



## MOTION

Tyresö 2013-12-12

### Äldreomsorg på finska

Totalt bedöms det att det bor 450 000 – 600 000 sverigefinnar i Sverige. Det exakta antalet är svårt att fixera eftersom det inte förs officiell statistik beträffande etnisk, kulturell eller språklig tillhörighet i Sverige. I sådan statistik finns dock upplysningar avseende födelseland och medborgarskap, vilket möjliggör en förhållandevis grov uppskattning av antalet. Av språklagen framgår att finska är ett av de nationella minoritetsspråken i Sverige.

Det är allmänt känt att en demenssjukdom påverkar bl a beteende, kognition och känslor hos den som drabbas. För de som drabbas av exempelvis stroke och afasi är det egna språket förutsättningen för fungerande rehabilitering för att återfå så mycket som möjligt av språkförmågan. När det gäller demens är det inte sällan på det viset att det under sjukdomens gång successivt – ibland snabbt, ibland mera långsamt – sker en återgång till det språk som man lärde sig först.

Ofta tappar den sjuke så småningom i princip helt och hållet de andra språk som lärts in i vuxen ålder, "andraspråken försvinner". Detta leder till att förvirring och isolering ökar ännu mer än vad som blir följden om denna s k språkproblematik inte är en del i demenssjukdom. Vårdpersonal får ännu svårare att förstå den äldre och vice versa. Detta leder förstås också till att allmän livskvalitet och möjlighet att ta del av kultur, media etc. försämras. Möjligheterna till godast möjliga liv inskränks.

Det finns inte, oss veterligt, någon användbar information om hur många sverigefinnar som lever och bor i Tyresö idag. Det saknas också upplysningar om de finsktalande äldres önskemål och efterfrågan av äldreomsorg. Vi föreslår därför att en kartläggning görs av dessa behov. Liknande undersökningar har i Storstockholmsområdet tidigare gjorts bl a i Botkyrka, Huddinge och Upplands-Bro kommuner.

Mot denna bakgrund föreslår vi att det genom en riktad undersökning till Tyresös finsktalande äldre (65 år eller äldre och finsktalande och/eller finska medborgare) kartläggs vilka framtida behov och önskemål om äldreomsorg som dessa har, och att det investeras i kompetens- och kvalitetsutveckling på ett sätt som gör att finsktalande äldre kan erbjudas sådan rehabilitering och äldreomsorg som de vill ha och har behov av.

För den socialdemokratiska fullmäktigegruppen

Susann Ronström

Eija Rätty

Carl-Johan Karlson